Nota: Ecclesiam dici « columnam et firmamentum veritatis, » id est columnam bene firmatam et firmamentum veritatem. Est enim hendiadys, qualis est cum dicitur: « Aurum frosque memoravit. » Rursus Ecclesia est « firmamentum veritatis » tam activum, quam passivum. Ecclesia enim in fide et veritate passive firmatur a Deo per infallibilem assistentiam Spiritus Sancti a Christo promissam, ac per eam fideles omnes active confirmat. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Beda et alii.

Ecclesia est firmamentum veritatis passivae activae.

Unde Commentarius Hieronymo ascriptus: Ecclesia, inquit, est « columna et firmamentum veritatis, » quia in ea sola stat veritas firmata, quae sola sustinet aedificium Ecclesiae.

Nota secundo: Alludit Apostolus ad duas columnas, quas erexit Salomon in ingressu templi a se extructi, quarum dextram vocavit Jachin, sinistram Booz, III Reg. vii, 21, ut his significarentur votum, scilicet optare se firmatam et stabilitatem templi sui, illamque quasi hoc facto et monumento portenderet. Ita Abulensis et Tablas ibi, et Franciscus Ribera, lib. II De Templo, cap. xiv. Fecit porro duas, et dextram vocavit hebraice Jachin, id est, ut Septuaginta vertunt II Paralip. cap. iii, vers. ult., « xaxiBooz », id est directio, a radice יך cum, id est dirigere; sinistram vero vocavit Booz, id est, ut Septuaginta, « xaxi », id est fortitudo: vel praecise Booz idem est quod « fortitudo in eo; » ut per Jachin significaret directivum imperium, tum Dei circa omnes creaturas et homines, sed maxime circa Judeos, eorumque templum; tum regum Israel circa regimen populi secundum pietatem, piumque Dei in templo cultum. Unde utraque columna coronata erat. Secundo, ut per sinistram Booz significaret fortitudinem executivam directorem: ut quod Jachin prudenter dirigi a Deo et a rege; hoc Booz fortiter exequi tam Deum, quam regem representaret; utrumque enim, scilicet tam prudens directio, quam fortis executio, in Deo est, et utrumque regibus est necessarium; utrumque ergo tacite, et reipsa per hasce duas columnas Deo gratulatus est Salomon, et implicite optavit et oravit, ut utrumque in templi et populi custodia ostenderet, eandemque sibi et suis in regno successoribus communicaret.

Haec duae columnae allegorice significabant Ecclesiam a Deo directam et stabilitam instar columnae. Unde Apostolus Ecclesiam vocat « columnam veritatis, » q. d. Columnae illae Salomonis umbrae tantum fuerunt, ipsa vero veritas est in Ecclesia Christi, quae columna est non mendacii, non vanitatis, non umbrae evanescentis, qualis fuit illa templi Salomonici, quod a Chaldaeis in cineres et favillas redactum est; sed stabilis, constantis et aeternae veritatis. Hinc quod ait hic Apostolus: « Ecclesia est columna et firmamentum, » idem est, ac si dixisset: Ecclesia est Jachin et Booz. Columna enim, quae graece dicitur « xaxi », idem est quod Jachin, id est, columna erecta et directa; firmamentum vero « dem » est quod Booz, id est fortitudo, q. d. Apostolus: Ecclesia est rectitudo veritatis, quam adumbravit Jachin; est etiam fortitudo et firmamentum veritatis, quod adumbravit Booz: ita ut ne vel minimum a recta veritatis linea deflectere, vel a constanti veritatis professione divelli ulla ratione, aut vi, unquam possit.

Unde S. Hieronymus, Angelomus, Beda et Eucherius in III Reg. vii, partim allegorice, partim

Alia Pentecostae ad domum columnam templi, Booz et Jachin.

Jachin et Booz quid significaverint significaverint?

non posse errare in fide. Regis domus Galvini.

Refertur quatuordecim.

Quid a legibus?

tropologicae: Columnae haec duae, inquit, sunt Apostoli et sancti Doctores Ecclesiae, quia contemplatione ad superna erecti fortes sunt tam fide, quam opere. Dux sunt, quia Judaeos et Gentes fulciant; sunt ante fores templi, ut utrosque in templum, id est in Ecclesiam inducant. Rursus, una est a dextris, altera a sinistris, ut demonstrent per prospera et adversa nobis tendendum esse in caelum, quod est verum Dei templum, utque prosperis non elevemur, adversis non dejectamur; sed templum ipsum, id est caelum, quo per ea tendimus, ante mentis oculos perpetuo ponamus, id eoque constanter pergamus.

Hinc patet primo, Ecclesiam esse visibilem et visibiliter nos docere ac confirmare in veritate, per suos scilicet pastores, Episcopos et maxime per suum caput, quod est Romanus Pontifex Petri successor, qui dictum et promissum est a Christo, Matth. xvi, 18: « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. »

Patet secundo, Ecclesiam errare non posse in fide et veritate. Negat id Calvinus, ac respondet Ecclesiam dici columnam et firmamentum veritatis, quia conservat verbum Dei scriptum, quod errare non potest; et, ut habet Commentarius hic errare non potest; quia, inquit, qui in Ecclesia sunt, verbum Dei, quod est ipsa veritas, tuerentur et defendunt. Sed contra, quia sic Ecclesia esset theca veritatis, non columna. Secundo, sic non tantum omnes Martyres, doctores et fideles, sed etiam omnes bibliopolarum officinae dicendae essent columnae veritatis, quod est absurdum et ineptum. Tertio, sic indei, hostes Christi, dicendi essent columnae veritatis, quia conservant vetus Testamentum. Quarto, columna non in alio, sed per se solida est et firma, aliaque firmat et roborat: ergo Ecclesia quasi columna veritatis per se in veritate firma est et solida, ut possit alios in ea confirmare. Ita docent omnes Patres, qui ex hoc loco docent ab Ecclesia in dubiis fidei petendam esse certam et stabilem resolutionem. Audi inter alios Irenaeum, lib. III, cap. iv: « Tante, inquit, ostensiones quae veritatem, quam faceret apud alios quaerere veritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere, cum Apostoli quasi in depositorio dives, plenissime in eam contulerint omnia, quae sunt veritatis, uti omnis quicumque velit sumat ex ea potum vitae: haec enim est vite introitus. Omnes autem reliqui fures sunt et latrones, propter quod oportet devitare quidem illos: quae vero sunt Ecclesiae cum magna diligentia diligere et apprehendere veritatis traditionem. » Deinde ab Ecclesia et Ecclesiae traditione dubiorum et quaeestionum in fide subhorientium resolutionem petendam esse docet, cum ait: « Quid enim etsi de aliqua modica questione disceptatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere Ecclesias, et ab eis de praesenti questione sumere, quod certum et liquidum est? Quid autem si neque Apostoli quidem

Scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat sequi ordinem traditionis, quam tradiderunt iis, quibus committebant Ecclesias? Cui ordinationi assentiant multe gentes barbarorum, eorum qui in Christo credunt, sine characterem, vel atrimento, scriptam habentes per spiritum in cordibus suis salutem, veterem traditionem diligentem custodientes. » Similia habet cap. iii, ubi inter omnes Ecclesias maxime sequentem ait Ecclesiam Romanam, a Petro et Paulo fundatam.

Audi Hieronymum Contra Luciferianum: « Poteram, inquit, omnes propositionum rivulos uno Ecclesiae sole siccare. » Et iterum: « Brevem tibi apertamque animi mei sententiam proferam, in illa Ecclesia esse permanentem, quae ab Apostolis fundata usque in hunc diem durat, » etc. Audi Ambrosium, epist. 82: « Utrumque, ait, ad Moysen a Domino dictum est: Ubi stas, terra sancta est. Et: Tu hinc stas mecum, hoc est, mecum stas, si stas in Ecclesia. Ipse enim locus est sanctus, ipsa terra fecunda sanctitatis, et optima virtutum messibus. Sta ergo in Ecclesia, sta ubi tibi apparui: ibi ego tecum sum. Ubi est Ecclesia, ibi firmissima statio tuae mentis est; ibi fundamentum animi tui, ubi tibi de rubo apparui. » Audi denique Augustinum, lib. I Contra epistolam fundamentum, cap. v: « Ego Evangelio non crederem, nisi me Catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas. Quibus ergo obtemperavi dicentibus: credite Evangelio, cur non obtemperem dicentibus mihi? Noli credere Manicheo (1)? »

16. ET MANIFESTE MAGNUM EST PIETATIS SACRAMENTUM, QUOD MANIFESTATUM EST IN CARNE. — q. d. Sicut olim templum Iudeorum, quod erat domus Dei, continebat arcana mysteria, scilicet arcam, Cherubim, propitiatorium: ita Ecclesia Christi, quae est domus Dei, continet, servat, docet et explicat verissime magnum pietatis Dei sacramentum, scilicet incarnationem Verbi et dispensationem omnem carnis ad eum assumptam. In hac enim re praecipue consistit religio Christiana et Ecclesiae doctrina, ac veritas. Nam, ut ait Fulgentius, lib. I ad Trasimundum: « Certum est pene omnes haeretice pravitatis errores insurrexissent, dum magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, ut sicut est non credit, aut omnino non credunt. » Et patet primis quadringentis annis, omnes Arianos, Nestorianos, Eutychianos, Apollinaris, Valentinis, Manicheorum et aliorum haereses versatas fuisse vel circa divinitatem, vel circa humanitatem Verbi incarnati, q. d. Apostolus:

(1) Hodierni multi rationalistae punctum ponunt post Dei uniti, et autem columna et firmamentum veritatis jungunt cum sequentibus; sed perperam, tum quia codices antiqui omnes, nec non versiones Patrumque, Vulgati interpretis interpunctionem sequuntur; tum quia, ea interpunctione admissa, luculentior fluit sermo, vescesque columna, fundamentum, optime cum precedentibus domo Dei, ecclesia conuocantur. Et synecdochum magnum hoc titulo, columna scilicet et fundamento veritatis, passim honestari ait Lightfootus.

55te, o Timothee, ut caute et reverenter in Ecclesia converseris, utque hoc veritatis et pietatis sacramentum vere piissimum rite doceas, eoque digne vivas. Tibi enim credita est tanti custodia sacramenti, inquit Chrysostomus.

Nota primo: Pro manifeste, græce *ἐπισημαίνω*, id est confesse; et, ut Ambrosius ait, *citra controversiam*. Declaratur; et, ut Erasmus vertit, *citra controversiam*.

Nota secundo: «Magnum hoc pietatis sacramentum» est Verbi incarnatio, natiuitas, passio, crux, resurrectio, ascensio, Gentium per ipsum conversio, justificatio et salus; vel aptius est ipsum Verbum incarnatum, sive Deus-homo, nascens, patiens, crucifixus, resurgens, ascendens, justificator et salvator omnium hominum. Unde pro eo quod nos habemus, «quod manifestatum est in carne,» Græca habent, *Θεὸς ἰσαριθμὸς τῷ ἀρχαί*, id est, Deus manifestatus est in carne, justificatus est in spiritu, angelis apparuit, prædicatus est Gentibus, creditus est in mundo, assumptus est in gloria. Ita legunt Syrus, Chrysostomus, Theophylactus et Cyrillus ad *Reginas*. «Ipsa, inquit S. Dionysius, cap. II *De Divin. Nomin.* Jesu in carne apparitio et ineffabilis est sermone omni, et omni ignota intelligentia, ipsi quoque angelorum primati non cognita,» scilicet plene et perfecte quoad omnia.

Quare minus apte nonnulli cum Erasmo hæc explicant de lege Christi et prædicatione Evangelii; adeo ut etiam Boza miretur Erasmus tam studiosè omnes Scripturæ de Christi divinitate locos enervare aut detorquere: quamquam lex Christi et prædicatio Evangelii uti consecuta sunt ex Verbi incarnatione, ita ex ea hic consequenter intelliguntur.

Adverte tertio: «Sacramentum,» vel, ut græce est, mysterium, non significat hic signum rei sacræ, sed ipsam rem sacram et arcanam, scilicet Verbum incarnatum. Addit Magallianus, in fine hujus capituli, per «magnum hoc pietatis sacramentum» accipi posse Eucharistiam. Sed hic sensus accommodatissimus tantum est, non autem ex mente Apostoli. Idem enim est Verbum incarnatum in altari, quod olim natum in Bethlehém manifestatum fuit in carne; ac proinde ea quæ huic, eadem et illi accommodari possunt.

PIETATIS. — Græce *εὐσεβείας*, quod Syrus vertit, *justitias*; quia, ut sequitur, hoc arcanum, sive sacramentum, justificatum fuit in spiritu, et per illud satisfactum fuit justitiæ Dei, quæ peccatum Adæ punivit et vindicavit in Christo incarnato et crucifixo.

Secundo, Ambrosius: «Pietatis,» inquit, id est veritatis, cujus columna est Ecclesia, quia Deus magnanimitatem, pietatem et clementiam suam, scilicet piissimam gratiam et dona Christi exhibet iis, qui illam vere agnoscunt. Unde et Vatablus vertit, *magnum est mysterium quod pii norunt*.

Tertio et genuine, *εὐσεβείας*, id est pietatis, Dei cultus ac religionis, q. d. Mysterium incarnationis ipsum est, et tale quo maxime colitur Deus, quoque

maxime Deum coluit Christus, et quod inerat nos ad pietatem, Dei cultum ac venerationem: quodque piissime recolendum et venerandum est: hoc enim proprie significat *εὐσεβείας*, id est pietas.

Quarto, potest ex communi hominum sensu sic accipi: «pietatis,» id est misericordie et dignitatis; Hebræum enim *חסד* *chesed*, id est pietas, passim significat misericordiam, tum quia proprium et certum iudicium est misericordia: sic pietas pro clementia et misericordia sumitur *Ecdi. XLIV, 10; Esther XVI, 10*; tum quia misericordia Deo gratissimus est cultus. «Misericordia (Christus ait) volo, non sacrificium.» Et Jacobus, cap. I, vers. 27: «Religio, ait, munda est visitare pupillos et viduas.» Est ergo incarnatio Verbi summe «pietatis,» id est dignationis, mysterium: nam etsi ille ait:

Non bene conveniunt, nec in una sede morantur
Majestas, et amor:

hæc tamen in Christo conveniunt, scilicet summa in Christo
majestas divinitatis et summa vilitas humanitatis, *in conve-*
que duo vixit et artissime sociavit amor, scilicet *niam mu-*
ut idem Christus sit Deus-homo, Verbum in- *justa et*
fians, puer sapiens, S. Augustinus, lib. IX *Confess.*, *amor.*
capite VII, de se recenter baptizato loquens: «Non satiabar, inquit, illis diebus, dulcedine mirabili considerare altitudinem consilii tui (o Deus) super salutem generis humani.» Hinc recte infert admirandus B. Prosper, *sententia* 39: «Quid, inquit, futurus est homo, propter quem Deus factus est homo?»

QUOD MANIFESTATUM EST IN CARNE. — En magnum, quod dixi, pietatis sacramentum, scilicet quod Verbum æternum in se invisibile, in carne apparere viderique dignatum sit. Unde Græca habent *Θεὸς ἰσαριθμὸς τῷ ἀρχαί*, id est, Deus apparuit in carne; olim legerunt *ἰσότης*, vel *ἰσότης*, id est, qui Deus. Nam hunc locum corrupit Macedonius legens *ἰσότης* pro *ἰσότης*, sicque interpretatur: ut esset Deus, apparuit per carnem, q. d. Ut hic homo qui dicitur Jesus, esset et dici posset Deus, hæc de causa Deus descendit et apparuit in carne et corpore Jesu, in eoque quasi in domo habitavit. Sentiebat enim cum Nestorio Christum duas habere tam personas quam naturas, unamque alteri non esse junctam hypostaticè, sed tantum per assistentiam vel inhabitationem, qua de causa ab Anastasio Imperatore episcopatu Constantinopolitano pulsus est, ut refert Liberatus in Breviario, cap. XIX, tom. III Conciliorum. Verum hanc calumniam falso in Macedonium Patriarcham Catholicum concinnatam esse ab Anastasio Imperatore Eutychemo, ut eum sub heresi resistentem episcopatu abdicaret, eo prætextu quod Nestorianus esset, qui Eutychemi resistere, demonstrat Baronius anno Christi 540, in fine.

JUSTIFICATUM EST IN SPIRITU. — Primo, sic aliqui explicant, ne quis putet Christum cum carne carnis vitia assumpsisse, dico quod Christus per

opera sancti Spiritus, et per hoc quod Spiritus Sanctus in eum cum baptizaretur, descendit in specie columbe, declaratus et agnitus sit esse summe justus, adeoque ipsa justitia.

Secundo, Cyrillus, ad *Reginas*, et Anselmus explicant sic, q. d. Christus a Spiritu Sancto factus est justus, adeo ut nunquam peccaverit, sed alios a peccatis justificavit; sic fere et Vatablus: Declaratus est, inquit, Christus per Spiritum Sanctum esse verus justificator.

Tertio, Theophylactus hoc modo interpretatur, q. d. Christus, abrogata carnali et umbratica legis justitia, solidam et veram justitiam, quæ in spiritu consistit, induxit.

Quarto, alii ex Syro putant Apostolum hic dicere, quod per Verbum incarnatum satisfactum sit justitiæ et justæ vindictæ Dei.

Quinto, Brixianus hoc modo intelligit, q. d. Christus, qui in carne hominibus apparuerat, non hominum, sed Spiritus Sancti oculis justificatus est justus.

Verum sexto et ultimo, me genus hujus loci est sensus, q. d. Apostolus: Gentes ridet Verbum incarnatum, et in carne manifestatum, sive Deum hominem factum, quasi stultum; Judei habent pro scandalo: sed Spiritus Sanctus per rationes convenientissimas, per miracula, per tot charismata, per efficacem prædicationem et sanctitatem, zelum, sapientiam aliasque dotes cælestes Apostolorum declaravit et comprobavit hoc Dei de Verbi incarnatione consilium esse justum, sanctum, sapiens Deoque dignum. In hoc enim incarnationis opere relectet mira Dei justitia, sapientia, bonitas et potentia, ut pulchre declarat S. Thomas, III *part., Quæst.* 1, art. 1 et 2, ita ut Centurio et alii videntes Christi etiam patientis in cruce miracula, patientiam, gratiam, etc., exclamarent: «Vere Filius Dei erat hic.» Ita Chrysostomus, Ambrosius et Sedulius. Sic «eloquia Dei» dicuntur «justificata,» id est, declarata esse justa et sancta. Sic *Matth. XI, 19*, sapientia dicitur «justificata a filiis suis,» id est, justa declarata, et absoluta ab omni calumnia hominum mundanorum et sapientum hujus sæculi. Huc refertur et illa Theophylacti expositio: justificatum, inquit, est hoc mysterium in spiritu, quia Deus fecit omnia in hoc mysterio, quæ requirebantur ad hominum salutem. Itaque si qui pereunt, sua culpa pereunt, quia Christo credere et obedire nolunt: tibi ergo suam perditionem impudent, Deum au-

tem justificent. Eodem sensu *Psal. I*, dicitur, «Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.»

APPARUIT ANGELIS. — Græce *ἀποφάνη*, visum, vel, ut Vatablus vertit, *visus est angelis*: visum est, supple sacramentum; visus est, supple Christus, qui est hoc sacramentum, id est res hæc sacra et arcaea. Omnia enim hæc referri possunt ad Græcum *θεός*, id est, ad Deum in carne manifestatum, q. d. Visus est ab angelis in presepio Dens infans, cum cecinerunt: «Gloria in excelsis Deo;» visus etiam est ab eisdem in deserto cum bestiis agens, jejuniis, orans, prædicans, fatigans se, moriens, resurgens quoque, et ascendens supra omnes coelos et angelos, cum admirantis angeli dixerunt, *Isaia LXIII, 1*: «Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?» Hinc et angelis resurrectionem Christi nuntiaverunt, quia per Christum nobis reconciliati majorem salutis nostræ curam gerere coeperunt. Ita Augustinus, *Enchir.*, cap. LXI et LXII.

Mystice, S. Gregorius, lib. XXXIV *Moral.* cap. IV, per angelos accipit prædicatores, per quos, ut sequitur, Christus prædicatus est G. A. J. b. b.

PREDICATUM EST GENTIBUS. — Mira fuit Dei bonitas, quod non solis Judæis, quibus promissus erat Messias, sed omnibus Gentibus quantumvis imparis, barbaris, idololatriis et secleratis, Christus Christique justitia prædicata fuit.

CREDITUM EST IN MUNDO. — Non solum, inquit Theodoretus, prædicatus est Christus, sed et creditus, et ut Deus ab iis qui crediderunt, adoratur. Mirum fuit, totum mundum credere in Christum hominem crucifixum, ab eoque gratiam et salutem sperare; magnum fuit hoc potestatis et veritatis ejus argumentum. Vide dicta I *Cor. I*, vers. 18 et 24.

ASSUMPTUM EST IN GLORIA. — Cum scilicet Christus, sive Deus-homo gloriose cum angelis et Sanctis omnibus tam in corpore, quam in anima triumphans ascendit in cælum. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus et Theodoretus, qui putat hoc addi quasi causam, cur creditum sit ei in mundo, quia scilicet in cælis a dextris Dei sedet, indeque quasi doctor efficax et omnipotens veritatem mundo persuadet, ut omnes credant in eum. Adde, cum Hesselio, posse sic explicari: Christus assumptus, id est receptus, est a mundo tanquam in gloria Patris existens, tanquam verus Deus, cui omnis debetur gloria: quem proinde totus mundus glorificat.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prædicit instare hæreses, quæ damnabant nuptias, et certos cibos quasi in se malos, cum omnis creatura Dei in se bona sit.

Secundo, vers. 8, corporali exercitationi præfert exercitium pietatis.

Tertio, vers. 12, monet Episcopum, ut sit exemplar sanctitatis, ut gratiam sibi in ordinatione datam easusculet, ut intendat sibi et doctrinæ.

1. Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum, 2. in hypericris loquentium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam, 3. prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et iis qui cognoverunt veritatem. 4. Quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod eum gratiarum actione percipitur: 5. sanctificatur enim per verbum Dei, et orationem. 6. Hæc proponens fratribus, bonus eris minister Christi Jesu, enutritus verbis fidei, et bonæ doctrinæ, quam assecutus es. 7. Ineptas autem, et aulias fabulas devita: exerce autem teipsam ad pietatem. 8. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est; pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futura. 9. Fidelis sermo et omni acceptione dignus. 10. In hoc enim laboramus, et maledicimus; quia speramus in Deum vivum, qui est Salvator omnium hominum, maxime fideium. 11. Præcipe hæc, et doce. 12. Nemo adolescentiam tuam contemnat; sed exemplum esto fidelium, in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. 13. Dum venio, attende lectioni, exhortationi et doctrinæ. 14. Noli negligere gratiam, quæ in te est, data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii. 15. Hæc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. 16. Attende tibi, et doctrinæ: insta in illis. Hoc enim faciens, et teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.

1. SPIRITUS AUTEM MANIFESTE DICIT, QUIA IN NOVISSIMIS TEMPORIBUS DISCEDENT QUIDAM A FIDE. — Mōuit Timotheum Episcopum in fine cap. præced., ut sincere et recte conversetur et prædicet in Ecclesia, quæ est basis veritatis. Causam hic subdit Apostolus, quia scilicet exurgunt heretici veritatis et Ecclesie hostes, et multos seducunt, q. d. Vide, o Episcopo, ut contra eos vigiles et exorbes (1).

Nola: « Spiritus », scilicet Sanctus, per me et ceteros Prophetas hoc prædicit « manifeste », græce *ἰσχυρῶς*, id est precise, certo, prescriptis et expressis verbis: hoc enim vocantur *ἰσχυρῶς*; « quia (quod) in novissimis; » græce non est *ἐν ταῖς ἑσχάταις*, sed *ἐν ταῖς ἑσχάταις*, id est posterioribus, vel sequentibus (hoc enim significat Hebræum *אחרית* *acharit*, quo nomine vocant Prophete tempus Messie, quod noster interpretes veritè novissimum); « temporibus discedent, » græce *ἀποστρέψονται*, id est deficient, descendent, apostatabunt a fide.

(1) « Dicit, » scil. per me, Paulum, aliosque Prophetas.

ATTENDENTES SPIRITIBUS ERRORIS (legit Noster *πλάνας*, jam legunt *πλάνας*, id est fallentibus, seductoibus et in errorem ducentibus; sed eodem redit sensus), ET DOCTRINIS DÆMONIORUM. — Unde recte hic Chrysostomus, *hom. 12*, asserit omnem hæresim et hæreticorum dogmata esse ex diabolo: cujus rei auritus est testis Cassianus, *Collatione 7, xxxii*: « Audivimus, inquit, apertissime confitentem se inspirasse hæresim Arii et Eunomii. »

Et frenæus, lib. I, cap. ix, et lib. II, cap. lviij, tradit Simonem Magum, et Marcum, aliosque hæresiarchas habuisse demones pædros et familiares: sicut et contrario Ecclesia pædrum, quasi assessorem et consultorem, habet Spiritum Sanctum.

Cum multi visitarent Fulbertum, Episcopum Carnotensem, ille inter alios conspicuus Berengarium, nisi quo valuit, expellendum indicabat, protestatus immanem demone prope ipsum consistere, multosque ad eum sequendum blan-

Omnis hæresis est ex diabolo, ait Chrysostomus et Cassianus

dente manu, et illic anhelitu corrumpere, ut refert Wilhelmus Malmesburiensis, *De Gestis Anglor.*, lib. III, et Baronius, ann. Domini 1028. Maximilianus I Imperator in comitiis Augustæ Vindelicorum, anno Domini 1518, publice prædicens, videns Lutherum, dixit baroni cuidam pincernæ suo: « Video cæcæ dæmonem forma corporea humanis istius monachi incubantem, et te quidem superstitè, me vero defuncto, iste monachus turbas, calamitates et miseras gravissimas in imperio suscitabit. »

Quin et hæresiarchæ ipsi idipsum confitentur. Lutherus, lib. *De Missa angulari*, de seipso testatur (ejus enim hæc verba sunt) diabolum et se inter se metuo familiariter nosse, et plus uno salis modio simul comedisse; illumque dulci alloquio se frequenter convenisse, et nocte excitasse, atque stimulasse ut contra Missam scriberet, et ad eam rem argumenta suppeditasse.

Zuingelius, lib. *De Supplemento Eucharistiæ*, narrat anxie cogitanti sibi, quomodo verba institutionis Sacramenti corporis Christi in alienum sensum detorqueret, in tempesta 13 aprilis nocte spiritum monitorum adhasse; et abusive an ater fuerit ambigit.

Et Canob. dicitur.

Erasmus Albertus, Basileensis Ecclesiastes, eademonem Carolostadio concionanti, procerioris stature hominis specie apparuisse scribit, triduo antequam moreretur.

Et Cal. dicitur.

Calvinus epistola ad Bucerum monentem, ut conviciis et maledictis abstineret, respondit, non sui ingenii esse morbum, sed sui genii, puta diaboli pædri: nec enim bonus genius et angelus maledicentiæ potest esse incensor et suggestor. Plura exempla hereticorum, qui magnam cum dæmone habuerunt communionem, recenset noster Petrus Thyreus, disp. *De Dæmoniis*, part. II, cap. xxi.

Apostolus tamen proprie alludit ad hæresim Manichæi, quæ proprie fuit doctrina dæmoniorum, quia dæmonem fecit factorem visibilibum, Deum vero invisibilibum; imo S. Chrysostomus, *secundo*, per dæmonia accipit homines, qui duces sunt errorum et scelerum. Sic Judas a Christo, *Joan. vi, 71*, vocatur « diabolus » per emphasim, eb magnitudinem malitiæ: « Ex vobis, inquit, unus diabolus est. » Nam hominibus magis proprie quam diabolo conveniunt ea quæ sequuntur, scilicet « loquentium mendacium, et cauteriatam habentium conscientiam, » etc.

Tertio, Vatablus *ἑρμηνεύων* accipit non substantivè, ut significet diabolos, sed adjectivè, ut significet divinos; heretici enim fingunt se esse divinos, et prophetas a Deo missos. Sed primus sensus simplicissimus est et maxime proprius.

2. IN HYPERICRISI LOQUENTIUM MENDACIUM. — q. d. hæc dæmonia fallacia per hosce homines apostatas, vel potius hic apostate a dæmone afflati loquentur mendacia, et decubunt errores « in hypericrisi, » id est, in simulatione, et, ut Ambro-

sius, in fictione, quia simulabant per verba blandiloqua, per citationem Scripturarum, per simulationem vitæ puræ et sanctæ, se veritatem loqui et docere, non mendacium. Sic Manichæi et Encratitæ, quos proprie hic taxat Apostolus, ut mox dicam, cum domi et secreto viverent turpissime et libidinosissime, foris tamen et exterius simulabant se caste et sancte vivere, adeoque damnabant nuptias, etiam legitimas, ut docet Epiphanius et Augustinus.

CAUTERIATAM HABENTIUM CONSCIENTIAM. — Videntur hi omnes genitivi ferri ad « dæmoniorum, » quasi dæmonia cauteriatam habeant conscientiam, idque verum est. Sed melius referes hos genitivos non ad dæmoniorum, sed ad nomen quiddam, quasi illius distributivos, q. d. Discedat a fide quidam hominum, puta apostatarum, loquentium mendacium, cauteriatam habentium conscientiam, etc.; hoc enim proprie ad homines pertinet. Unde commodius et clarius dixisset in nominativo: « Quidam loquentes mendacium, et cauteriatam habentes conscientiam; » sed per hebraismum maluit dicere in genitivo, quia præcessit genitivus dæmoniorum, etiamsi ad eum proprie non pertineat: sic enim Hebræi concordant nomen vel verbum subinde cum propinquiore nomine, non autem cum eo quod proprie respicit, et cum quo in Latina et Græca syntaxi concordare debet. Sic *Job xv, 20*, *וְכַסְפִּי כִּי־נִכְרַם* *mispar sephatum nispenu*, id est, « numerus annorum reconditis sunt, » id est, reconditus est. *Eccles. x, 1*, *זְבֻבֵי מוֹת זַבְבֵי מוֹת* *zabub mevet tabib, id est, « muscæ mortis perdit, » id est perdit, « suavitatem unguenti. »*

Idem hic fit, præsertim quia et homines heretici sunt dæmoniaci, et quasi afflati dæmone, ut videantur esse dæmonia, ut ait Chrysostomus. Heretici ergo cauteriatam habent conscientiam, id est, ut Beza vertit, cauterio amputatam conscientiam. Verum Græcum *καυτηριάζω* significat cauterium inuro, non autem per cauterium amputo. Rursus cauterium non amputat membrum cui inurit, sed perforat. Conscientia ergo cauteriata est, ut Syrus vertit, notata et inusta indelebili cauterio « amia, scilicet ob libidines aliaque infamia scelera. Alludit ad stigmata, quæ maleficis ferro candenti inurunt, quæ Calvinus ob sodomiam Novioduni in Picardia inustum fuisse non tantum ejus familiaris Hieronymus Bolesens, doctor medicus, in Calvini *Vita*, sed et nulli alii viri gravissimi asseverant, q. d. Paulus: Hi heretici non tam corpus, quam animam habent stigmatum ob vitæ dedecora. Ita Chrysostomus, Theophylactus et alii.

Narrat frenæus, lib. I, cap. xxiv, et Epiphanius, de Gnosticis et Carpoctarion, quod aversarentur procreationem liberorum, suosque discipulos notarent cauterio in superiore dextre auris parte. Forte ad eos hic respexit Paulus, q. d. Hi sicuti habent aurem cauterio notatam, ita et conscientiam.

Heretici habent cauteriatam conscientiam.

Calvinus stigmatizatus.